

JULIA RABELLO SPINELLI

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A)
GERAL

Lotação: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Arquitetura E Urbanismo

Administração: Estratégia,
Governança, Cenários, Tics,
Processos Organizacionais

Desenvolvimento De Projetos
Com Ênfase Em
Sustentabilidade;

Cooperação Estratégica

Desenvolviment Urbano

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação Estratégica

Inovação E Mudança

Trabalho Em Equipe

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



FRANCES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



SOBRE

Julia Spinelli é arquiteta e urbanista e trabalha para o poder executivo federal do Brasil desde 2010. Atualmente é Coordenadora-Geral de Sustentabilidade e Adaptação às Mudanças Climáticas no Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional. Atuou como Coordenadora-Geral na Secretaria Executiva do Ministério do Desenvolvimento Regional de 2020 a 2022, onde elaborou o Programa de Fortalecimento da Governança do MDR. De 2010 a 2020 esteve envolvida no desenvolvimento e monitoramento de políticas e programas de habitação social na Secretaria Nacional de Habitação do Ministério das Cidades, onde coordenou cooperações nacionais e internacionais, além de agendas internacionais de desenvolvimento sustentável como a Nova Agenda Urbana ou a Agenda 2030. É mestre pela Universidade Estadual de Campinas (Unicamp), membro da Academia de Governança Global (MGG) do Instituto Alemão de Desenvolvimento (DIE) e do Global Diplomacy Lab, além de ser uma Responsible Leader na Fundação BMW.

FORMAÇÃO

MESTRADO - ARQUITETURA E URBANISMO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

2006 - 2008 - Concluído

GRADUAÇÃO - ARQUITETURA E URBANISMO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

1999 - 2004 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Analista de Infraestrutura / Coordenadora-Geral de Sustentabilidade e Adaptação às Mudanças Climáticas

Ministério da Integração e do Desenv. Regional

01/2023 - Atual

INGLES

Compreensão

Escrita

Fala

Leitura



Gestão de projetos com foco em sustentabilidade e adaptação à mudança do clima.

GESTÃO DE PROJETOS SUSTENTABILIDADE

Analista de Infraestrutura / Coordenadora-Geral de Articulação Institucional

Ministério do Desenvolvimento Regional

06/2021 - 09/2023

Coordenação de representação do MDR em colegiados; elaboração de resumos-executivos; disponibilização de informações sobre colegiados; elaboração e coordenação de projetos de fortalecimento de governança no MDR; apoio técnico ao Comitê Interno de Governança.

ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL COLEGIADOS

Analista de Infraestrutura / Coordenadora-Geral de Governança

Ministério do Desenvolvimento Regional

09/2021 - 01/2023

Criação, monitoramento e avaliação do Programa de Fortalecimento da Governança no MDR, elaboração do Plano de Fortalecimento da Governança e articulação com demais unidades para execução e acompanhamento de ações. Coordenação de representação do MDR em colegiados; elaboração de resumos-executivos; disponibilização de informações sobre colegiados. Análise de apontamentos de órgãos de controle relacionados à governança institucional.

GOVERNANÇA COLEGIADOS

Analista de Infraestrutura / Coordenadora de Gerenciamento de Projetos

Ministério do Desenvolvimento Regional

07/2020 - 05/2021

Elaboração de metodologia de gestão de projetos; desenvolvimento de boletins e divulgação de informações de projetos para a alta gestão; facilitação e apoio para elaboração de projetos do MDR e projetos de cooperação técnica internacional; substituição da Coordenação-Geral.

GESTÃO DE PROJETOS

Assessor/Membro / Membro de Comitê Assessor

Global Diplomacy Lab

10/2018 - 11/2020

Representação dos membros; discussão de ações estratégicas; apresentação e mediação em eventos; organização de reuniões; coordenação de grupos de trabalho; análise e avaliação de projetos.

ASSESSORIA INTERNACIONAL

Analista de Infraestrutura / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério do Desenvolvimento Regional

01/2019 - 06/2019

- Elaboração de projetos e coordenação de cooperações técnicas : Pro-Morar (série de produtos para a habitação em parceria com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID); Eficiência Energética para o Desenvolvimento Urbano Sustentável (GIZ/ Alemanha, € 4 milhões); Atualização do cálculo do Déficit Habitacional (Fundação João Pinheiro); Enfrentamento de conflitos e violência na habitação social (Banco Mundial); Abordagem de direitos humanos no desenvolvimento urbano e na habitação social (Banco Mundial); Avançando na sustentabilidade de projetos de habitação social (Building Research Establishment/Reino Unido, R\$ 2 milhões), Programa de Pós Graduação Master in Business Economy Sustentabilidade em projetos de habitação social (UFRJ, R\$ 542 mil); entre outros; - Representação institucional : GT Edificações (coordenado pelo Ministério de Minas e Energia); GT Interministerial Habitat III

(para discussões e preparação para a Conferência Habitat III e elaboração da Nova Agenda Urbana); Joint Working Programme Habitat III (coordenado pela Aliança de Cidades, grupo de discussão sobre a Nova Agenda Urbana e monitoramento dos ODS); GT Interministerial com Ministério da Justiça (para elaboração de estratégia de combate a conflitos e violência em empreendimentos de habitação social); Oficina de trabalho para Pós Graduação da Architectural Association School of Architecture de Londres, entre outras reuniões diversas, nacionais e internacionais; - Estruturação de ações de desenvolvimento de políticas públicas : estruturação de projeto para novo Plano Nacional de Habitação; ações de sustentabilidade em programas de habitação social (Projeto Minha Casa + Sustentável, incluindo cooperações técnicas diversas para capacitação, elaboração de estratégias de habitação, recomendações para políticas e programas, entre outros); - Organização de eventos : organizou a participação da SNH/MCidades em eventos diversos (nacionais e internacionais) e fóruns de discussão (IBAS, MINURVI etc.); - Elaboração de apresentações institucionais; - Assessoramento da Diretora/ Gerente/Coordenadora; - Coordenação de equipe.

HABITAÇÃO E SANEAMENTO

Analista de Infraestrutura / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério das Cidades

10/2010 - 12/2018

- Elaboração de projetos e coordenação de cooperações técnicas : Pro-Morar (série de produtos para a habitação em parceria com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID); Eficiência Energética para o Desenvolvimento Urbano Sustentável (GIZ/ Alemanha, € 4 milhões); Atualização do cálculo do Déficit Habitacional (Fundação João Pinheiro); Enfrentamento de conflitos e violência na habitação social (Banco Mundial); Abordagem de direitos humanos no desenvolvimento urbano e na habitação social (Banco Mundial); Avançando na sustentabilidade de projetos de habitação social (Building Research Establishment/Reino Unido, R\$ 2 milhões), Programa de Pós Graduação Master in Business Economy Sustentabilidade em projetos de habitação social (UFRJ, R\$ 542 mil); entre outros; - Representação institucional : GT Edificações (coordenado pelo Ministério de Minas e Energia); GT Interministerial Habitat III (para discussões e preparação para a Conferência Habitat III e elaboração da Nova Agenda Urbana); Joint Working Programme Habitat III (coordenado pela Aliança de Cidades, grupo de discussão sobre a Nova Agenda Urbana e monitoramento dos ODS); GT Interministerial com Ministério da Justiça (para elaboração de estratégia de combate a conflitos e violência em empreendimentos de habitação social); Oficina de trabalho para Pós Graduação da Architectural Association School of Architecture de Londres, entre outras reuniões diversas, nacionais e internacionais; - Estruturação de ações de desenvolvimento de políticas públicas : estruturação de projeto para novo Plano Nacional de Habitação; ações de sustentabilidade em programas de habitação social (Projeto Minha Casa + Sustentável, incluindo cooperações técnicas diversas para capacitação, elaboração de estratégias de habitação, recomendações para políticas e programas, entre outros); - Organização de eventos : organizou a participação da SNH/MCidades em eventos diversos (nacionais e internacionais) e fóruns de discussão (IBAS, MINURVI etc.); - Elaboração de apresentações institucionais; - Assessoramento da Diretora/ Gerente/Coordenadora; - Coordenação de equipe.

HABITAÇÃO E SANEAMENTO

Arquiteta de edificações / SERVIDOR PÚBLICO

Universidade Estadual de Campinas

10/2008 - 10/2010

Coordenação de projetos de arquitetura e urbanismo para a universidade; Treinamento de estudantes de graduação; Desenvolvimento de projetos de arquitetura e urbanismo; Desenvolvimento de estratégias para o escritório.

GESTÃO DE PROJETOS

Professor / COLABORADOR

Universidade Estadual de Campinas

08/2007 - 00/2007

Arquiteta / ARQUITETA

Todescan Siciliano Arquitetura

06/2006 - 00/2006

Arquiteta Projetista / ARQUITETA

Eng. Arq. Mauro Leozzi e Eng. José Ronaldo Stevaux Arquitetura e Engenharia

02/2005 - 00/2006

Estagiária / PROGRAMA DE APOIO DIDÁTICO PAD

Universidade Estadual de Campinas

08/2004 - 00/2004

estagiária / ESTÁGIO

Empresa Municipal de Desenvolvimento de Campinas

06/2003 - 00/2004

Estagiária / COLABORADOR

Áurea Arquitetura (ARQ. Maxim Bucarechi)

04/2001 - 00/2002

CURSOS

POLICY DESIGN

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2019 - 00/0000

Concluído

MANAGING GLOBAL GOVERNANCE

GERMAN DEVELOPMENT INSTITUTE / DEUTSCHES INSTITUT FÜR ENTWICKLUNGSPOLITIK

00/2015 - 00/2015

Concluído

INTERNATIONAL FUTURES

GERMAN FEDERAL FOREIGN OFFICE

00/2015 - 00/2015

Concluído

CONTATO

Telefone: 61-993438871

email: julia.spinelli@gmail.com

linkedin: www.linkedin.com/in/julia-r-spinelli



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/julia-spinelli-86236297>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 04/04/2023 às 17:30